
Tipo Referencia Designação Fornecedor Adjudicação Valor
Data 

celebração 
contrato

Data de Registo 
Base .Gov

Ajuste Direto ADS001-2017
Aquisição de serviços de manutenção de software fornecido e 
desenvolvido pela AIRC

Associação Informática da Região Centro - 
AIRC

14/02/2017 18 614,60 € 07/03/2007 07/03/2017

Ajuste Direto ADF002-2017 Aquisição de uma rooftop para climatização no C.C.R. S2E - Solutions to Events, SA 14/02/2017 29 400,00 € 22/02/2017 22/02/2017

Ajuste Direto ADS003-2017 Concepção gráfica e de conteúdos para edição da revista Adufe n.° 25 Navio Fantasma, Comunicação, Lda 06/04/2017 15 272,00 € 27/04/2017 27/04/2017

Ajuste Direto ADS004-2017
Aquisição de serviços para a elaboração de um Plano Gerontológico do 
Concelho

Instituto Politécnico de Castelo Branco 21/03/2017 35 552,40 € 21/04/2017 21/04/2017

Ajuste Direto ADS007-2017
Aquisição de serviços para dinamização da animação Termal e do 
Turismo da Natureza

ACTIGEO Unipessoal, Lda 18/05/2017 17 000,00 € 08/06/2017 08/06/2017

Ajuste Direto ADS008-2017
Aquisição de serviços de assessoria de comunicação e publicidade de 
eventos

RVJ Editores, Lda 21/04/2017 33 276,50 € 17/05/2017 17/05/2017

Ajuste Direto ADS009-2017
Aquisição de serviços para aulas de balé clássico, decoração de espaços 
e animação de rua temática 

Marafona Encantada Associação Cultural 27/04/2017 8 990,00 € NA 17/05/2017

Ajuste Direto ADS010-2017
Aquisição de serviços na modalidade de AVENÇA, para colaboração e 
apoio aos espaços expositivos no Concelho de Idanha-a-Nova

Daniel Filipe da Silva Carreiro 10/05/2017 25 200,00 € 30/05/2017 30/05/2017

Ajuste Direto ADS011-2017
Aquisição de serviços na modalidade de AVENÇA, para colaboração e 
apoio aos auditórios do Centro Cultural Raiano

Eduardo José Antunes Costa Lopes 10/05/2017 25 200,00 € 30/05/2017 30/05/2017

Ajuste Direto ADS012-2017
Elaboração do projecto de construção de uma ligação mista 
pedonal/ciclável entre a zona industrial e a povoação de Idanha-a-Nova

PROGITAPE - Projetos de Arquitetura, 
Planeamento e Engenharia Lda.

30/03/2017 60 000,00 € 21/04/2017 21/04/2017

Ajuste Direto ADF013-2017
Aquisição de equipamentos de impressão, cópia e digitalização, 
incluindo software de gestão, e fornecimento de todos os consumiveis 
(exceto papel), peças e serviços de manutenção

ALBIPRINT – Cópia Informática e 
Assistência Técnica, Lda

24/03/2017 55 000,00 € 10/04/2017 10/04/2017

Concurso 
Público

CPF014-2017 Aquisição de veículo pesado para recolha de resíduos sólidos e urbanos AUTO-SUECO, LDA 15/11/2017 120 000,00 € 18/12/2017 20/12/2017

Ajuste Direto ADF015-2017
Aquisição de material elétrico para manutenção dos edifícios do 
Município, e montagem de instalação elétrica nos diferentes eventos 
organizados pelo Município de Idanha-a-Nova

Amperalbi - Material Eléctrico e 
componentes Industriais, Lda

26/05/2017 15 935,57 € 04/07/2017 04/07/2017

Ajuste Direto ADS016-2017
Aquisição de serviços para manutenção dos espaços verdes e limpeza 
de resíduos

Silvapor – Agricultura e Silvicultura, Lda. 08/05/2017 29 988,00 € 08/06/2017 08/06/2017

Procedimentos abertos em 2017

Município de Idanha-a-Nova
Câmara Municipal
Pessoa Coletiva de Direito Público n.º: 501 121 030 
Divisão Financeira e Patrimonial
Aprovisionamento



Ajuste Direto ADE017-2017
Beneficiação e Alargamento da Travessa do Poço Novo, em Proença-a-
Velha

António Sousa Baltazar & Filhos, Lda 22/03/2017 27 898,40 € 17/04/2017 17/04/2017

Concurso 
Público

CPF018-2017
Aquisição de equipamentos elétricos (Veículos de recolha de resíduos 
sólidos e urbanos, e veículo com caixa de rede basculante e aspirador 
urbano)

WISESOMA ENVIRONMENTAL SOLUTIONS, 
LDA.

15/11/2017 122 700,00 € 12/12/2017 12/12/2017

Ajuste Direto ADF018-2017
Aquisição de material de desgaste rápido e reparação de equipamento 
moto manual, para equipas de: Proteção civil - Sapadores Florestais, e 
equipa de Jardins e Espaços Verdes

António Manuel B. Martins Carvalho 04/04/2017 22 000,00 € 27/04/2017 27/04/2017

Ajuste Direto ADE020-2017
Substituição da conduta adutora de abastecimento de água entre o 
cruzamento da EN 239 com a EN 332 e o reservatório de água de 
Medelim

João de Sousa Baltazar, SA 30/03/2017 85 043,65 € 15/05/2017 16/05/2017

Ajuste Direto ADE021-2017 Reparações Diversas no Posto da G.N.R. de Monsanto Jeronimo Silva Catana 13/04/2017 24 063,20 € 15/04/2017 16/05/2017

Ajuste Direto ADE022-2017 Beneficiação da Estrada entre os Toulões e o Cruzamento com a EN 332 Nivelvias, SA 23/03/2017 83 983,00 € 27/04/2017 27/04/2017

Ajuste Direto ADF024-2017 Aquisição / Impressão gráfica da edição, da revista Adufe n.º 25 GRECA - Artes nGréficas, Lda 11/04/2017 14 040,00 € 17/05/2017 17/05/2017

Ajuste Direto ADS025-2017
Prestação de serviços para contratação de um espetáculo musical no 
Centro Cultural Raiano

1ª ARTE, Lda 21/03/2017 18 000,00 € 03/04/2017 04/04/2017

Ajuste Direto ADS026-2017
Aquisição de serviços de sonorização e aluguer de equipamento de som 
e iluminação para eventos organizados pelo Município de Idanha-a-
Nova

A. J. Esteves Som e Iluminação Unipessoal 
Lda

21/04/2017 10 950,00 € 29/05/2017 29/05/2017

Ajuste Direto ADF027-2017 Aquisição de exemplares de guia turistico de Idanha-a-Nova
Trago Fogo – Associação Editorial, Cultural 
e Artística 

27/03/2017 18 600,00 € 15/05/2017 16/05/2017

Ajuste Direto ADS028-2017
Consultadoria e acompanhamento do projeto para desenvolvimento de 
plataforma digital online de acesso público dinâmico com o sistema “In 
Patrimonium”

SISTEMAS DO FUTURO — multimêdia 
gestão e arte, Lda. 

21/04/2017 33 276,50 € 17/05/2017 17/05/2017

Ajuste Direto ADF029-2017 Aquisição de géneros alimentares (carnes de bovino e caprino) SACIF, Lda 31/03/2017 10 262,50 € 17/04/2017 17/04/2017

Ajuste Direto ADS030-2017 Manutenção e requalificação de relvados em recintos Municipais
HORTIRELVA - Projeção, Construção e 
Manutenção de Espaços Verdes, Lda

30/06/2017 23 500,00 € 17/07/2017 17/04/2014

Ajuste Direto ADS032-2017
Aquisição de serviços para o transporte dos utentes do Cartão Raiano 
+65, no Concelho de Idanha-a-Nova

Rodoviária da Beira Interior, S A 05/05/2017 19 992,50 € 31/05/2017 31/05/2017

Ajuste Direto ADE033-2017
 Obras de Conservação e Reabilitação dos Reservatórios de 
Abastecimento de Água da Torre de Monfortinho e Toulões

José Gomes da Costa 10/05/2017 41 599,36 € 14/06/2017 22/06/2017

Ajuste Direto ADS034-2017

Aquisição de serviços na modalidade de TAREFA, para a colaboração na 
área de inventariação, tratamento e organização de espólio 
documental e museológico, no âmbito da casa museu | Biblioteca Pires 
de Campos em Penha Garcia

Elisa Maria Botelho Pires 10/05/2017 8 400,00 € 30/05/2017 30/05/2017



Ajuste Direto ADS035-2017

Aquisição de serviços na modalidade de TAREFA, para a colaboração na 
área de coordenação e gestão dos serviços e modelos de gestão 
documental a implementar no âmbito do projeto Casa museu | 
Biblioteca Pires de Campos em Penha Garcia

Maria de Aires Silva Carmo 18/05/2017 10 200,00 € 01/06/2017 01/06/2017

Ajuste Direto ADS036-2017
Composição, pré-produção, arranjos, produção, gravação, mistura e 
masterização de 10 temas para o CD “Fado à la Carte”.

Palco Absoluto, Unipessoal Lda. 22/06/2017 19 000,00 € 19/07/2017 24/07/2017

Sociedade de Terraplanagens 
CARMILHEIRO, Lda. 

31/12/2017 16 300,00 €

Lena Agregados - Comércio de Agregados 
(Castelo Branco), S.A. 

31/12/2017 51 868,00 €

Ajuste Direto ADE039-2017
Abertura de Procedimento: Beneficiação e Recuperação de Caminhos 
Florestais

Sociedade de Terraplanagens, Carmilheiro, 
Lda.

02/06/2017 84 821,80 € 04/07/2017 04/07/2017

Ajuste Direto ADS040-2017

Aquisição de serviços na modalidade de AVENÇA, na área da 
monitorização, acompanhamento e manutenção de recursos / 
programação desenvolvida no âmbito da rede de percursos pedestres e 
temáticos do Município de Idanha-a-Nova.

João José Fernandes dos Reis 26/06/2017 22 500,00 € 14/06/2017 14/06/2017

Ajuste Direto ADF041-2017
Fornecimento e montagem de Outdoors e estruturas para promoção e 
divulgação de eventos

Tiago Dias - Produções Unipessoal, Lda. 05/05/2017 30 000,00 € 31/05/2017 31/05/2017

Ajuste Direto ADS042-2017
Aquisição de serviços por LOTES, de eletricista e aluguer de 
equipamento elétrico para os eventos, no concelho de Idanha-a-Nova.

João Nunes da Fonseca — Instalações 
Elétricas 

17/05/2017 55 000,00 € 19/06/2017 22/07/2017

Ajuste Direto ADS043-2017
Aquisição de serviço de transporte escolar em táxi, de crianças que 
frequentam as escolas da Zebreira

José Francisco Fraqueiro Prudente Pereira 08/06/2017 7 000,00 € NA 26/06/2017

Ajuste Direto ADS045-2017

LOCAÇÃO de tenda, estrado, alcatifa, ar condicionado, portas anti 
pânico, rampas de acesso e guarda corpos de vidro (incluindo serviço de 
montagens e desmontagens) no âmbito do Encontro Nacional de 
Avaliação da Atividade das Comissões de Proteção de Crianças e Jovens

IRMARFER - Fabrico e Aluguer de Tendas e 
Palcos, Lda.

10/05/2017 43 780,00 € 29/05/2017 29/05/2017

Ajuste Direto ADS046-2017

LOCAÇÃO de mobiliário e meios audiovisuais (incluindo a montagem, 
desmontagem, operação de equipamentos, estruturas, equipas 
técnicas, transportes e vigilância e segurança) no âmbito do Encontro 
Nacional de Avaliação da Atividade das Comissões de Proteção de 
Crianças e Jovens

UN PARTY, Unipessoal, Lda. 10/05/2017 72 500,00 € 01/06/2017 01/06/2017

Ajuste Direto ADE047-2017 Infraestruturas de telecomunicações em Idanha-a-Nova – tubagem
SOCIEDADE DE TERRAPLANAGENS, 
CARMILHEIRO, LDA. 

06/07/2017 39 248,00 € 18/10/2017 19/10/2017

Ajuste Direto ADS048-2017
Aquisição de serviços para Recriação Histórica (Música, Dança, Artes 
Visuais e Performativas, Exposições e Workshops)

Companhia de Teatro VIV'ARTE - 
Laboratório de Recriação Histórica, 
Associação Privada

16/05/2017 55 250,00 € 25/05/2017 25/05/2017

Ajuste Direto ADF049-2017
Aquisição de mobiliário para a capela de Nossa Senhora de Guadalupe, 
em Penha Garcia (8 bancos corridos, 2 bancos corridos com arca, 1 
banco corrido pequeno, 4 bancos individuais, 1 cadeira e 1 ambão)

A.D.A. Carpintaria, Lda 19/06/2017 9 237,74 € NA 27/06/2017

Ajuste Direto ADE051-2017
Qualificação e modernização do recinto da feira raiana - Beneficiação 
dos muros de vedação

Jerónimo da Silva Catana 06/07/2017 36 624,00 € 01/08/2017 04/08/2017

Ajuste Direto ADF037-2017
Fornecimento por lotes, de massa betuminosa a quente, frio, betume 
fluidificado e agregado britado de granulometria extensa (“Tout-
Vennant”)

Ainda não foi assinado contrato



Ajuste Direto ADS052-2017 Aquisição de Serviço de Recolha de Resíduos Sólidos Urbanos EGEO, Lda 22/06/2017 27 500,00 € 17/07/2017 17/07/2017

Concurso 
Público

CPF053-2017
Aquisição de gasóleo rodoviário a granel para o Município de Idanha-a-
Nova por um período de 2 (dois) anos

Ajuste Direto ADE054-2017
Adaptação de Espaço junto à Capela de Nossa Senhora da Guadalupe, 
para a instalação de sanitários públicos

Construções Beira-Ponsul. Lda 20/06/2017 39 825,28 € 10/07/2017 17/07/2017

Ajuste Direto ADF055-2017
Fornecimento e montagem de mobiliário para a Casa Museu Padre João 
Pires de Campos

 Jeset Comércio e Distribuição, Lda 18/07/2017 48 745,00 € 16/08/2017 18/08/2017

Ajuste Direto ADS056-2017
Aquisição de serviços para Consultadoria de apoio à elaboração e 
acompanhamento das candidaturas FSE do Município de Idanha-a-Nova

SPI, S.A. 21/08/2017 35 750,00 € 11/09/2017 11/09/2017

Ajuste Direto ADE058-2017
Ampliação da Rede Pública de Distribuição de Água na Freguesia de 
Penha Garcia

João de Sousa Baltasar S.A. 17/08/2017 41 915,27 € 12/09/2017 12/09/2017

Ajuste Direto ADS060-2017
Aquisição de Serviços para a recolha de amostras de água, análise e 
emissão de relatórios

AQUIMISA - Consultores Agro Industriais, 
Lda.

26/06/2017 25 844,00 € 19/07/2017 19/07/2017

Ajuste Direto ADS061-2017
Aquisição de serviços para contrato combinado de vigilância a edifícios 
municipais

SECURITAS - Serviços e Tecnologias de 
Segurança, S.A.

27/06/2017 69 247,08 € 20/07/2017 24/07/2017

Ajuste Direto ADS062-2017
Aquisição de serviços para a realização da Gala de Pré-Finalistas 
categoria de Aldeias Monumento

EIPWU, LDA 04/08/2017 40 000,00 € 11/08/2017 11/08/2017

Ajuste Direto ADS063-2017
Aquisição de serviços para realização de faixas, de gestão de 
combustível e de contenção

TRIUNFO DESENVOLTO — CONSTRUÇAO E 
OBRAS PUBLICAS, UNIPESSOAL, Lda

29/08/2017 11 990,00 €

Ajuste Direto ADS064-2017
Aquisição de serviços para limpeza de mosaicos de combustível, e 
realização de faixas de Gestão de Combustível 

AGROROSMANINHAL — SERVIÇOS 
SILVICOLAS E AGRICOLAS, Lda

04/08/2017 15 000,00 € 31/08/2017 31/08/2017

Ajuste Direto ADS065-2017
Prestação de serviços para contratação de dois espectaculos musicais 
na XXI Feira Raiana

LISBOAGENCIA, ACTIVIDADES ARTISTICAS, 
LDA 

18/07/2017 39 000,00 € 24/07/2017 25/07/2017

Ajuste Direto ADS066-2017
Locação de equipamento para Fórum Mundial de Inovação Rural / 
Jornadas sobre la Inovación en el Medio Rural  integrado na XXI Feira 
Raiana

S2E - Solutions to Events, SA 18/07/2017 74 510,00 € 26/07/2017 26/07/2017

Ajuste Direto ADS067-2017
Aquisição de serviços para organização, acompanhamento e pós-evento 
do Fórum Mundial de Inovação Rural / Jornadas sobre la Inovación en 
el Medio Rural integrado na XXI Feira Raiana

BC Portugal, Unipessoal Lda 18/07/2017  63.700,00 24/07/2017 24/07/2017

Ajuste Direto ADS068-2017
Prestação de serviços de segurança e vigilância para a XXI Feira Raiana 
e eventos a decorrer nesse âmbito

3XL Segurança Privada Fernando Marques 
Unipessoal Lda.

18/07/2017 13 750,00 € 25/07/2017 25/07/2017

Ajuste Direto ADS069-2017
Prestação de serviços para contratação de espetáculo musical na XXI 
Feira Raiana – Tony Carreira

REGI- CONCERTO - PRODUÇÕES MUSICAIS 
E AUDIOVISUAIS, LDA

14/07/2017 37 500,00 € 26/07/2017 27/07/2017

Ajuste Direto ADE070-2017
Arranjos exteriores da envolvente das antigas instalações da Escola 
Primária de Oledo

JERÓNIMO DA SILVA CATANA 09/08/2017 19 180,38 € 31/08/2017 31/08/2017

Ajuste Direto ADS071-2017
Aquisição de serviços para instalação de sombreamento e arranjos 
envolventes no recinto da feira para a XXI Feira Raiana

Good Mood - Produção e Comercialização 
de Audiovisuais, Lda

20/07/2017 25 500,00 € 28/07/2017 28/07/2017

A AGUARDAR PROPOSTAS

Ainda não foi assinado contrato



Ajuste Direto ADS073-2017
Elaboração do projeto de execução da “Requalificação de Edifício Sede 
do CUI”, em Idanha-a-Nova

PROENGEL - Projetos de Engenharia e 
Arquitetura, Lda

01/09/2017 29 000,00 € 15/09/2017 15/09/2017

Ajuste Direto ADS076-2017

Aquisição de serviços de DJ´s, Vídeo e Produção; e aluguer de 
equipamentos |estruturas, sonorização e iluminação, dos espetáculos 
integrados no evento “Saberes e Tradições da Beira Baixa”  e a XXI Feira 
Raiana

LusoEvents - Produções Multimédia Lda. 21/07/2017 74 875,00 € 28/07/2017 28/07/2017

Ajuste Direto ADE077-2017
Beneficiação de Lares de 3.ª Idade - Reparações Diversas no Lar da 3.ª 
Idade de Penha Garcia

DUAFAR - CONSTRUCAO CIVIL E OBRAS 
PUBLICAS LDA

01/09/2017 24 516,63 € 09/10/2017 09/10/2017

Ajuste Direto ADS078-2017
Assessoria técnica especializada para apoio à contratação de serviços 
de comunicações no âmbito do Código dos Contratos Públicos (CCP)

SMART VISION – assessores e auditores 
estratégicos, Lda.

11/12/2017 12.895,21 15/01/2018 15/01/2018

Ajuste Direto ADS080-2017
Aquisição de serviços para auditoria externa às contas do Município de 
Idanha-a-Nova

P. Matos Silva, Garcia Jr., P. Caiado & 
Associados - Sociedade de Revisores 
Oficiais de Contas, Lda

05/09/2017 17 280,00 € 25/09/2017 26/09/2017

Ajuste Direto ADF081-2017
Aquisição de um sistema de medição de abastecimento de água com 
utilização de contadores inteligentes de água de pré-pagamento

Qimaris Global Solutions, Lda 27/12/2017 47 296,00 € 30/01/2018 30/01/2018

Ajuste Direto ADE083-2017 Pavimentação de Arruamentos nas Diversas Localidades do Concelho Nivelvias, S.A. 19/10/2017 147 394,04 € 13/11/2017 13/011/2017

Ajuste Direto ADE084-2017
Beneficiação de arruamentos em Segura (levantamento e reposição de 
calçadas - Zona do Castelo)

Sociedade de Terraplanagens, Carmilheiro 
Lda 

15/11/2017 75 230,50 €

Ajuste Direto ADS085-2017
Elaboração dos projetos de execução para a “Ampliação do Cemitério 
de Oledo e Construção de Novos Espaços para Gavetões”  

JOSÉ LUÍS IGREJAS, ARQUITETURA E 
DECORAÇÃO, UNIPESSOAL, LDA

20/11/2017 27 250,00 € 14/12/2017 14/12/2017

Ajuste Direto ADS086-2017
Aquisição de Serviços para a Organização / produção de espetáculos, 
Workshops e formação que promovam a “Cultura para Todos”

Arte das Musas, Lda 19/12/2017 15 000,00 € 05/01/2018 05/01/2018

Ajuste Direto ADE089-2017 Ampliação e beneficiação do cemitério de Oledo
Duafar - Construção Civil e Obras públicas, 
Lda.

14/12/2017 149 449,21 € 27/12/2017 27/12/2017

Ajuste Direto ADE090-2017 Requalificação do Posto de Turismo de Idanha-a-Velha Construções Manuel Martins Leitão, Lda 18/12/2017 18.516,66 22/12/2017 22/12/2017

Ajuste Direto ADE091-2017
Requalificação do Solar Marquês da Graciosa / Posto de Turismo de 
Monsanto

Construções Manuel Martins Leitão, Lda 18/12/2017 19.000,00 22/12/2017 22/12/2017

Ajuste Direto ADE092-2017 Pavimentações diversas na freguesia de Penha Garcia António Lourenço, Lda 04/01/2018 129 097,15 € 01/02/2018 01/02/2018

Ajuste Direto ADS093-2017
Aquisição de serviços na área da assessoria técnica para o 
desenvolvimento da Aceleradora i-Danha Food Lab: 1.ª edição

BGI, S.A. 23/01/2018 35 000,00 €

Ajuste Direto ADS094-2017 Aquisição de Serviços de consultoria fiscal na área do IVA
KPMG & Associados – Sociedade de 
Revisores Oficiais de Contas, S.A.

Aguarda 
Adjudicação 

35 000,00 €

Ajuste Direto ADF095-2017
Aquisição de mobiliário para uso em eventos do Concelho de Idanha-a-
Nova

IMAGINDUSTRIAL, Design, Publicidade e 
Impressão Digital, Lda.

15/01/2018 43 500,00 € 01/02/2018 01/02/2018

Ainda não foi assinado contrato

Aguarda assinatura de contrato



Ajuste Direto ADS097-2017
Aquisição de Serviços de Consultadoria Contabilística e de Apoio à 
Gestão

Motriz Consultadoria, Lda 15/01/2018 39 600,00 € 08/02/2018 08/02/2018


	Folha2

